
HOUSE BILL NO. 430 

INTRODUCED BY STRIZICH, DOHERTY, VOGEL, 
DOLEZAL, COCCHIARELLA, CHRISTIAENS, 

D. BROWN, RYAN, CLARK, MCCULLOCH 

FEBRUARY 2, 1993 

MARCH 20, 1993 

MARCH 22, 1993 

MARCH 23, 1993 

MARCH 24, 1993 

MARCH 25, 1993 

MARCH 26, 1993 

APRIL 8, 1993 

APRIL 12, 1993 

APRIL 13, 1993 

APRIL 13, 1993 

IN THE HOUSE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON STATE ADMINISTRATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL 
DO PASS AS AMENDED. REPORT ADOPTED. 

PRINTING REPORT. 

SECOND READING, DO PASS. 

ENGROSSING REPORT. 

THIRD READING, PASSED. 
AYES, 86; NOES, 13. 

TRANSMITTED TO SENATE. 

IN THE SENATE 

INTRODUCED AND REFERRED TO COMMITTEE 
ON STATE ADMINISTRATION. 

FIRST READING. 

COMMITTEE RECOMMEND BILL BE 
CONCURRED IN. REPORT ADOP'l'ED. 

SECOND READING, CONCURRED IN. 

THIRD READING, CONCURRED IN. 
AYES, 34; NOES, 15. 

RETURNED TO HOUSE. 

IN THE HOUSE 

SENT TO ENROLLING. 

REPORTED CORRECTLY ENROLLED. 
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IN?RODUCED ~y ~ ff 4-1 ~ 
f w, /,. .-,, t7 ;___ f'Jttu ~.~ 11! ~-;h~ 

A 1/.II,L, FpR AN ACT ENrITLED: "AN ACT INCREASING THE 1'1Ju./ 
/lf/1 L~,,,t(-,. 

RE'J'IREMENr BENEFITS OF A MEMBER OF THE MUNICIPAL POLICE 

OFFICERS' RETIREMENT SYSTEM WHO WORKS MORE THAN 20 YEARS; 

REMOVING THE MAXIMUM RETIREMENT BENEFIT THAT MAY BE EARNED 

FOR MORE THAN 20 YEARS OF SERVICE; INCREASING THE STATE'S 

CONTRIBUTION FROM INSURANCE PREMIUM TAXES TO PAY FOR THE 

BENEFIT INCREASE; AMENDING SECTIONS 19-9-702 AND 19-9-804, 

MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 19-9-702, MCA, is amended to read: 

•19-9-702. State contribution. The state of MOntana 

shall make its contributions through the state auditor out 

of the premium tax on motor vehicle property and casualty 

insurance policies, which premium tax is statutorily 

appropriated, as provided in 17-7-502, for the 

contributions. Stteh The payments shall must be made annually 

after the end of each fiscal year but no later than 

September l from the gross premium tax after deduction for 

cancellations and returned premiums. The administrator shall 

notify the auditor by April 1 of each year of the annual 

compensation paid to all active members during the preceding 
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year. The state 1 s contribution is~ 

tlt--¼4o84,-or-eem~ensaeien-paid-ee-members-be~ere--da¼y 

i,--i98S;­

t~t--¼5T86t-e£-eompensatien-paid-to-members-from-du¼y-¼7 

¼9857-threttgh-dune-38,-¼99¼7-and 

t3t--¼5T661 17.02\ of compensation paid to members after 

July 1, ;i,99¼ 1993." 

Section 2. Section 19-9-804, MCA, is amended to read: 

•19-9-804. Aaount of service retireaent allowance 

continuation of allowance after death of aeaber. (1) ,. 

peiiee--effieer--with--~8--7ears-er-qttaiiEied-servtee-whe-ie 

e¼igib¼e-nnder-¼9-9-88¼-and-dees--nec--e¼eet--te--serve--any 

additiona¼-years-Ds-an-ae~¼ve-pe¼iee-ofEieer-sha¼¼-reee¼ve-a 

ser•iee--re~iremen~--a¼ievanee--eqtta¼--te-ene-haif-ftis-fina¼ 

eyerage-saiary. 

tit--A--pe¼iee--e££¼eer--who--is--eiigib¼e--fer--ser•iee 

re~iremen~--ander--¼9-9-88¼--after--i8--years--oE--qaa¼ified 

aer•ice-and-who--e¼ee~s--to--serve--addiCiona¼--years--sha¼¼ 

reeeiye-the-a¼¼owanee-pr&vided-for-in-snbseetion-t¼t-p¼us-an 

additiona¼--¼l--e£-his-£ina¼-aYerage-sa¼ary-fer-eaeh-year-o£ 

additiona¼-qtta¼ified-serviee7 -np-to-a-maximum-of-6&•-ef--his 

fina¼-avera~e-sa¼ary. 

t3t A member who is eligible for service retirement 

under 19-9-801 with-¼ess-thaft-i8-years-ef-~tta¼iried--ser•~ee 

shall must receive a retirement allowance equal to 2.5\ of 

-2- INTRO~~c1~ILL 
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hie the member's final average salary for each year of 

qualified service. 

t•tlli (a) Upon the death of a police officer receiving 

a service retirement allowance ttnder-ettbeeetioft-t¼t-or-tit 

based on at least 20 years of service, hie the officer's 

surviving spouse, if there is one, e"e¼± ~ receive f~offl 

the-fttnd a enm benefit equal to one-half of the officer's 

8 final average salary. 

9 (b} Upon the death of a member receiving a service 

10 retirement allowance ttnde~-ettbseetion-t3t based on less than 

11 20 years of service, h¼s the member's surviving spouse, if 

12 there is one, sha¼¼ must receive from-tfte-fttnd a sam benefit 

13 equal to the amount of the officer's allowance at the time 

14 of h±s death. 

15 (c) If the officer leaves one or more dependent 

16 children, then upon hie the officer's death, if h~-¼eavee 

17 there is no surviving spouse or upon the death of the 

18 surviving spouse, the officer's surviving dependent child7 

19 or children collectively if there are more than one7--sha¼¼ 

20 ~ receive the same monthly payments a surviving spouse 

21 would receive for as long as the child or one of the 

22 children remains dependent as defined in 19-9-104. The 

23 payments must be made to the child's appointed guardian for 

24 the child's use. If there is more than one dependent child, 

25 upon each child no longer qualifying as dependent under 
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19-9-104, the pro rata payments to that child must cease and 

be made to the remaining children until all the children are 

no longer dependent .. 11 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act) is 

effective July 1, 1993. 

-End-

-4-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB0430. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: The bill increases retirement benefits payable to members of the Municipal Police 
Officers' Retirement System (MPORS) after 20 years of service; removes the 60\ maximum benefit limitation; and increases the 
state's contributions from the insurance premium tax fund to pay for the benefit increases. 
ASSUMPTIONS: 
1. Contributions from the insurance premium tax retirement fund to the MPORS pension trust fund will increase by 1.36\ of 

the total salaries of all members of the MPORS. These increased contributions will reduce general fund revenues by 
amounts estimated to be $165,160 in FY94 and $170,790 in FY95. The general fund impact in FY95 will also include the 
annual 2.5\ supplemental retirement distribution on the additional calendar year 1994 benefits paid to public retirees 
under 19-15-101, MCA. 

2. Total contributions from the insurance premium tax retirement fund to the MPORS trust fund projected for FY94 and FY95 
include supplemental benefit payments as well as state contributions as a percent of covered payroll. 

3. The total salaries of MPORS members in FY92 were $11,402,679 and have grown at a rate of 3.2\ per year over the past 
eight years. Total salaries during the next biennium are assumed to be $12,144,127 in FY94 and $12,.532,739 in FY95. 

4. The average MPORS member retires at age 48.5 with 21.5 years of service with a benefit which is 51.5\ of salary. This 
benefit will increase to 53.75\ of salary under this bill. An average of 22 members per year retire from MPORS with a 
projected monthly salary of $2,235 in FY94 and $2,310 in FY95. 

5. An actuarial valuation of the MPORS has determined the present value of the benefit increase will be $2,812,000 over the 
next 20 years and that the additional 1.36\ of salaries to be contributed will be sufficient to pay the normal costs of 
the benefit enhancement as they accrue and to fund the resulting additional unfunded liabilities over a period of 30 
years. 

FISCAL IMPACT; 
State Auditor's Office­
Insurance Premium Tax Ret. Fund: 
Expenditures: 

Current Law 

Local assistance/MPORS trust fund 3,613,603 
Funding; 
State Special Revenue 3,613,603 

Public Employees 
Expenditures; 
MPORS retirement 
Funding: 

Retirement Division: 

benefits 6,449,094 

MPORS Pension Trust Fund 6,449,094 

QCP.w ioAMJ ?.-g'~qJ 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

FY '94 
Proposed Law I!;i._fference 

3,778,763 

3,778,763 

6,462,321 

6,462,321 
(contipued) 

165,160 

165,160 

13,277 

Current Law 

3,729,259 

3,729,259 

EX_ '95 
Proposed Law 

3,899,704 

3,899,704 

7,121,002 

7,121,002 

CH, PRIMARY SPONSOR 

Fiscal Note for HB0430, as introduced 

Difference 

170,445 

170,445 

27,330 

27,330 

DATE 

t-113 '/JO 



Fiscal Note Request,HB0430, as introduced 
Form BD-15 page 2 
(continued) 

Revenues: 

MPORS Pension Trust Fund 
(from Insur.Premium Tax Fund) 

MPORS Pension Trust Fund 
(from the general fund) 

General Fund (from Insurance 
Premium Tax Fund) 

Net Impact to General Fund 
Net Impact to MPORS Trust Fund 

Current Law 

3,613,603 

146,570 

LONG-RANGE EFFECTS OF PROPOSED LEGISLATION; 

FY94 
Proposed Law 

3,778,763 

146,570 

J;J_ifference 

165,160 

0 

(165,160) 

(165,160) 
151,883 

Current Law 

3,729,259 

161,227 

FY95 
Proposed Law 

3,899,704 

161,572 

Difference 

170,445 

345 

(170,445) 

(170,790) 
143,460 

Retirement benefits are perpetual obligations. This bill will result in permanent additional expenditures from the Insuranc 
Premium Tax Fund to the MPORS Pension Trust Fund which will result in a permanent offset to general fund revenues. 

Technical Notes: 
Coordination language with this bill is contained in HB0431. 

HI?; tf3t:J 
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ON STATE ADMINISTRATION 
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HOUSE BILL NO. 430 

INTRODUCED BY STRIZICH, DOHERTY, VOGEL, 

DOLEZAL, COCCHIARELLA, CHRISTIAENS, 

D. BROWN, RYAN, CI.ARK, MCCULLOCH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCREASING THE 

RETIREMENT BENEFITS OF A MEMBER OF THE MUNICIPAL POLICE 

OFFICERS' RETIREMENT SYSTEM WHO WORKS MORE THAN 20 YEARS; 

REMOVING THE MAXIMUM RETIREMENT BENEFIT THAT MAY BE EARNED 

FOR MORE THAN 20 YEARS OF SERVICE; INCREASING ~HB-S~A~B~S 

eeN~RfBB~f0N---PR0M---fNSBRAHeB---PRBM¼BM---~AMBS EMPLOYEE 

CONTRIBUTIONS TO PAY FOR THE BENEFIT INCREASE; AMENDING 

SECTIONS ¼9-9-T8i 19-9-601 AND 19-9-804, MCA; AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section-t~-seet¼<>ft-¼9-9-i6i7-MeA7-¼9-emended-to-~eed~-­

a¼9-9-TeiT--State-eontributionT--~he--9tate--or--Montana 

sha¼¼--make--¼ts-centr¼bttt*ens-threttgh-the-etate-attd*tor-ettt 

ot-the-prem¼ttm-tax-on-metor-veh¼e¼e--preperty--aftd--castta¼ty 

insarance---pel*cies7---wh¼eh--prem¼am--tax--¼s--statater¼¼y 

appropriated7---as---prowided---in---¼T-T-S8i7----ror----the 

eontribttt¼ene,-Stteh ~"e payments-she¼½ mast be-made-anntta¼ly 

a£ter--the--end--ef--each--£¼sea¼--year--bat--ne--¼ater-than 

September-¼-£rem-the-gross-premiam-tax-a£ter--deduet±on--ror 

~-,..,,.,.,,.. Counul 
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eanee¼¼atiens-and-re~urned-p~em±umsT-~he-administra~er-■ha¼¼ 

notiry-the-auditor-by-Apri¼-¼-or-eaeh--year--of--the--annua¼ 

eompensa~ien-paid-te-a¼¼-aetive-membere-during-the-precedi~~ 

yearT-~he-etateis-eentribution-is~ 

t¼t--¼4T841--or-eompen9ation-paid-to-members-berore-dtt¼y 

¼7-¼9951" 

tit--¼ST861~of-eompensat½on-paid-to-members-rrom-dtt¼y-¼7 

¼9857-through-dttne-387-¼99¼;-and 

t3t--¼5T661 ~ of-eompensation-paid-to-members-arter 

dtt¼y-¼7-¼99¼ ¼993TU 

SECTION 1. SECTION 19-9-601,_M(:_A~S AMENDED TO READ: 

"19-9-601. Mellber contributions. ( l) The normal 

contribution of each active member is 61 ~ of his the 

member's monthly compensation. In the case of a member first 

employed by an employer as a police officer after June 30, 

1975, the contribution is TTil 8,56% of his the member's 

monthly compensation. In the case of a member first employed 

by an employer as a police officer after June 30, 1979, the 

contribution is BTTI ~ of his the member's monthly 

compensation. Compensation excludes overtime payments, 

holiday payments, shift differential payments, compensation 

time payments, and payments in lieu of sick leave and annual 

leave, for h¼s services as a police officer. 

(2) Each employer, pursuant to section 414(h)(2) of the 

federal Internal Revenue Code of 1954, as amended and 

-2- HB 430 

SECOND READING 
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applicable on July 1, 1985, shall pick up and pay the 

contributions which would be payable by the member under 

subsection (1) for service rendered after June 30, 1985. 

(3) The member's contributions picked up by the 

employer must be designated for all purposes of the 

retirement system as the member's contributions, except for 

the determination of a tax upon a distribution from the 

retirement system. These contributions must become part of 

the member's accumulated contributions but must be accounted 

for separately from those previously accumulated. 

(4) The member's contributions picked up by the 

employer must be payable from the same source as is used to 

pay compensation to the member and must be included in the 

member's wages as defined in 19-1-102 and his in the 

member I s monthly compensation as defined in 19-9-104. The 

employer shall deduct from the member's compensation an 

amount equal to the amount of the member's contributions 

picked up by the employer and remit the total of the 

contributions to the board." 

Section 2. Section 19-9-804, MCA, is amended to read: 

"19-9-804. Aaount of service retir-nt allowance 

continuation of allowance after death of aeaber. (1) A 

po¼ice--0££ieer--with--Z8--yeara-0£-qua¼i£ied-aerY¼ee-whe-ia 

e¼igib¼e-nnder-¼9-9-8&¼-and-dees--not--e¼ee~--ee--ser•e--any 

additiona¼-years-as-an-active-pe¼ice-e££ieer-sha¼¼-recei•e-a 

-3- HB 430 
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serviee--retirement--a¼¼owanee--equa¼--to-one-ha¼£-his-£ina¼ 

aYerage-sa¼ary• 

tZt--A--po¼iee--o££ieer--who--is--e¼igib¼e--£or--serviee 

retirement--ttnder--¼9-9-&8l--a£ter--i9--years--ef--qttali£ied 

ser•ice-and-who--e¼eets--to--serve--additiona¼--years--sha¼¼ 

reeeiye-the-a¼¼owanee-pro•ided-£or-in-subsec~ion-t¼t-~¼us-an 

additiena¼--¼t--e£-h¼s-£ina¼-a¥era9e-sa¼ary-£er-eaeh-year-e£ 

additiena¼-qna¼i£ied-ser•ice,-up-to-a-maximtt111-0£-6&l-0£--ftis 

£inal-aYera9e-salaryT 

t3t A member who is eligible for service retirement 

under 19-9-801 with-¼eee-than-i8-yeare-e£-qttalified--serYiee 

sha¼¼ must receive a retirement allowance equal to 2.51 of 

his the member's final average salary for each year of 

qualified service. 

t4till (a) Upon the death of a police officer receiving 

a service retirement allowance ~nder-sttbseet±en-t¼t-er-t~t 

based on at least 20 years. of service, h±s the officer's 

surviving spouse, if there is one, sha¼i ~ receive from 

the-tand a sam benefit equal to one-half of the officer's 

final average salary. 

(b) Upon the death of a member receiving a service 

retirement allowance ander-sttbsee~±en-t3t based on less than 

20 years of service, his the member's surviving spouse, if 

there is one, sha¼¼ must receive trem-~fte-£und a sttm benefit 

equal to the amount of the officer's allowance at the time 

-4- HB 430 
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1 of n½s death. 

2 (c) If the officer leaves one or more dependent 

3 children, then upon h½s the officer"s death, if ne-reaves 

4 there is no surviving spouse or upon the death of the 

5 surviving spouse, the officer's surviving dependent child7 

6 or children collectively if there are more than one7--eha¼¼ 

7 ~ receive the same monthly payments a surviving spouse 

8 would receive for as long as the child or one of the 

9 children remains dependent as defined in 19-9-104. The 

10 payments must be made to the child's appointed guardian for 

11 the child's use, If there is more than one dependent child, 

12 upon each child no longer qualifying as dependent under 

13 19-9-104, the pro rata payments to that child must cease and 

14 be made to the remaining children until all the children are 

15 no longer dependent. 11 

16 NEW SECTION. Section 3. Effective date. [This act] is 

17 effective July 1, 1993. 

-End-

-5- HB 430 
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BOUSE BILL NO. 430 

INTRODUCED BY STRIZICH, DOHERTY, VOGEL, 

DOLEZAL, COCCBIARELLA, CBRISTIAERS, 

D. BROWN, RYAN, CLARK, MCCULLOCH 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT INCREASING THE 

RETIREIIEll'1' BENEFITS OF A MEMBER OF THE NUNICIPAL POLICE 

OFFICERS' RETIREMEN'l' SYSTEM WHO NORl(S -E TRAN 20 YEARS: 

REIIOVING THE MAXINIJM RETIREMENT BENEFIT THAT MAY BE EARNED 

POR ~ THAN 20 YEARS OF SERVICE: INCREASING 'fllB-S'lAH-LS 

eell'lR¼ll8'1'"811---PR811---¼NSIIIIAIM!B---PllllllfBM---'lAJIBS EMPLOYEE 

CONTRIBUTIONS TO PAY FOR THE BENEFIT INCREASE1 AMENDING 

SECTIONS ¼9-9-~ei 19-9-601 AND 19-9-804, NCA1 AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

6eetiot1 t~-seet¼Oft-¼9➔-'leiy-llE!Ay-¼a-a...,ded-to-reed~-­

•¼9-9-~9iT--State-eantr¼-ationT--'lhe--atate--of--Montana 

aha¼¼---ke--it■-eantr¼-ation■-thraa9h-the-■tate-aaditor-aat 

of-the-preaiam-ta•-••--tor-•ehie¼e--property--and--e■aaa¼ty 

¼n■aranee---po¼ieie■y---whieh--pTe■ia■--tes--ia--atatatori¼y 

approprieted7---a■---pra•ided---in---¼1-~-Seiy----far----the 

eontr¼-.t¼ansT-Saeh 'lhe pay■ente-eha¼¼ ■aat IN-aade-annaa¼¼y 

efter--the--end--af--eaeh--Ei■ee¼--yeer---•t--no--¼ater-then 

Sept..-er-¼-fraa-the-groee-pre■i--t••-after--dedaetion--far 

~-•--C--
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eenee¼¼ationa-and-retarne<l-pTe■imT-'lhe-ada¼nietrator-■hm¼¼ 

notify-the-■aditor-~-ApTi¼-¼-of-eaeh--year--of--the--annaa¼ 

eeapenaation-pa¼d-to-a¼¼-aet¼ .. -...-era-dar¼n9-the-preeed¼n9 

yeerT-'lhe-■t■te-La-eontrint¼an-i■T 

t¼t--¼4T941--af-eoapenaetian-paid-to-aelll,era--efore-~aly 

¼y-¼985-r 

tit--¼5T961-of-eoapen■ation-pa¼d-to-■e■loera-fr--~•¼y-¼y 

¼9857-throa9h-oJene-38y-¼99¼-r-end 

t3t--¼5T661 ¼~T8il of-eeapenaation-paid-to-meml>er■-after 

~a¼y-¼7-¼99¼ ¼993TA 

SECTION 1. SECTION 19-9-601, MCA, IS AMENDED TO READ1 

"19-9-601 • .......,r contributions. (l) The nor .. l 

contribution of each •ctive member is 61 7.361 of hi■ 1M 
.. at.er' ■ monthly c011pensation. In the case of a member first 

employed by an employer as a police officer after June 30, 

1975, the contribution is ~Til 8.56\ of his the member's 

monthly compensation. In the case of a member first employed 

by an employer as• police officer after June 30, 1979, the 

contribution is BT~I 10.06\ of hie the member's monthly 

compensation. Co■pensation excludes overtime payments, 

holiday payments, shift differential payments, compensation 

time payments, and payments in lieu of sick leave and annual 

leave, for h¼a services as• police officer. 

(2) Each employer, pursuant to section 414(h)(2) of the 

federal Internal Revenue Code of 1954, as amended •nd 

-2- HB 430 
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applicable on July 1, 1985, shall pick up and pay the 

contributions which would be payable by the member under 

subsection (1) for service rendered after June 30, 1985. 

~ 

(3) The member's contributions picked up by the 

employer must be designated for all purposes of the 

retirement system as the-member's. contributions, except for 

the determination of a tax upon a distribution from the 

retirement syst-. These contributions must become part of 

the ■ember's accumulated contributions but must be acccunted 

for separately from those previously accumulated. 

(4) The ■ember's contributions picked up by the 

employer must be payable fro■ the same source as is used to 

pay compensation to the -■ber and must be included in the 

-■ber's wages as defined in 19-1-102 and h¼s in the 

11811ber •a monthly caapenaation as defined in 19-9-104. The 

employer shall deduct fro■ the meaber's compensation an 

amount equal to the amount of the -■bar's contributions 

picked up by the employer and remit the total of the 

contributions to the board." 

Section Z. Section 19-9-804, MCA, is -nded to read: 

•19,-9-804 • .a.owtt of -•vice r■tir-t all­

coatiiluation of all_._ after death of -aaer. t l) A 

pe¼¼ee--o£f¼eer~th-28--y----.,...¼¼firi-eerv¼ee-wbe-¼a 

e¼¼9¼bJ:e-llftder-¼9-9-88¼-anti_.,.a--not--e¼ee~-to--aerve--aay 

eddtt¼ona¼-7esra-ea-en-aet¼ve-po¼¼ee-off¼eer-ahe¼¼-reeeive-a 
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aer•¼ee--ret¼r-nt--e¼¼o-nee--ecane¼--to-one-he¼!-h¼a-f¼11a¼ 

eYere9e-ae¼er7T 

tit--A--po¼¼ee--off¼eer--who--¼a--e¼¼9¼b¼e--~--nr•¼ee 

ret¼rement--nnder--¼9-9-88¼--efter--ae--7eera--of-~e¼¼f¼ed 

aerv¼ee-end-who--e¼eeta--to--aer•e--edd¼t¼one¼--7eere--atla¼¼ 

reee¼ve-the-e¼¼-nee-prev¼ded-for-¼n-enbeeet¼on-t¼t-p¼ns-en 

edd¼t¼one¼--¼t--of-h¼e-f¼ne¼-evere9e-ee¼er7-for-eee11~yeer-o• 

edd¼t¼ane¼-.-¼¼f¼ed-aerv¼ee7-np-to-e--•¼--ef-68t-of--h¼a 

f¼tui¼-evere9e-ae¼er7T 

tat A -■lier who is eligible for service retir-nt 

under 19-9-801 rith-¼eee-then-i8-7eere-o!-.,e¼¼f¼ell--eerv¼ee 

elun:¼ !!!!!!! receive a retireaent allowance equal to 2.51 of 

hie the -■ber'e final average salary for each year of 

qualified service. 

t4tfil (a) Upon the death of a police officer receiving 

a service retire-nt allowance ander-eabeee~¼on-t¼t-or-tat 

baaed on at least 20 years.of service, h¼a the officer's 

surviving spouse, if there is one, ahe¼¼ ~ receive £r­

the-£and a•- benefit equal to one-half of the officer's 

final average aal.ary. 

(b.) Upon the death of a -•ber receiving a service 

retir-nt allowance ander-eabseet¼on-tat baaed on less than 

20 years of service, h¼e the llfllber's surviving spouse, · if 

there is one, she¼¼ aust receive tre■-the-£and a•- benefit 

equal to the amount of the officer's allowance at the ti-
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l of b¼s death. 

2 (c) If the officer leaves one or more dependent 

3 children, then upon b¼s the officer's death, if be-¼eeYes 

4 there is no surviving spouse or upon the death of the 

5 surviving spouse. the officer's surviving dependent childT 

6 or ~h1ldren collectively if there are more than one7--sfttl¼¼ 

1 ~ receive the same monthly payments a surviving spouse 

B would receive for as long as the child or one of the 

9 children remains dependent as defined in 19-9-104. The 

10 payments must be made to the child's appointed guardian for 

11 the child's use. If there is more than one dependent child, 

12 upon each child no longer qualifying as dependent under 

13 19-9-104, the pro rata payaents to that child must cease and 

14 be made to the remaining children until all the children are 

15 no longer dependent.• 

16 NEW SECTIQN._ Section 3. Effective date. [This act J is 

17 effective July l, 1993. 

-Bnd-
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BOOSE BILL 110. 430 

INTRODUCED BY STRIIICB, DOBBllT'l, VOGEL, 

DOLEZAL, COCCBIARELLA, CBRISTIAEIIS, 

D, BROWN, RYU, CLARll, MCCULLOCH 

A BILL FOR AN AC:r ENTITLED: "AN ACT INCREASING 'l'IUi: 

RETIREIIEIIT BENEFITS or A IIEIIBEll or THE IIUNICIPAL POLICE 

OFFICERS' RETIRENBIIT Sl!STEN NBO IIORKS ~ 'l'IIAII 20 l!BARS 1 

REIIOIIIIIG THE IIAXIIIUII R.E'l'IRENENT BENEPIT THAT NAY BE EARNED 

FOR 110R1: THAN 20 l!EARS OP SERVICE; IIICRDSIIIG THB-BTATe~s 

eelftll¼IIIITflHil-------¼JISURAIM!B---Pllllll¼llll---TAlle& 

COIITRIIICl'l'IOlil!I TO PAl! FOR TIil!: B&IIEPIT INCREASE1 

EMPLOYl!:E 

All£NDIIIG 

SIICTIOIIS ¼9-9-iBi 19-~-601 AND 19-9-804, IICA; AND PROVIDING 

AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLA'l'ORE or THE STATE or IIOIITANA: 

Section t:--Seet:ian-¼9-9-Hi.,-t1eA.,-ie-W11ded-ea-reer.-­

•¼9-9-iBiT--State-eantrilHltianT--'l'he--euta--af--Montena 

aha¼¼---ke--ita-eontribfttiana-throa9h-the-atate-andiear-ant 

at-tlle-pr-iaa-ta■-an-.oter-.ehic¼e--prep,wt7--1UN1--eeena¼t7 

inenranee---pa¼ieiea.,---whieh--preaiu--te■--ie--atetntari¼J 

apprapr¼ated.,---•■--pr,wided---in---¼i-i-581.,----tar----tlle 

eontr¼bfttian•T-Saeh ~ payaenta-aha¼¼ ~ be--de-annaa¼¼J 

atter--tlut--en4--ot-eeh--fiace¼--7ear--bnt--ne--¼eter-than 

Septeeher-¼-fr--the-9raaa-prea¼u-te■-after--dednetian--far 

~--
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eanee¼¼ationa-and-retnrne<l-pr~T-'l'tle-••*•*•erat:or-alla¼¼ 

net¼l7-eha-ariitor-"7-Apri¼-¼-ef-aaeh--7ear--af--tlle--••-¼ 

eoapeneat¼an-peid-te-a¼¼-eet¼•e-.eabere-dnr¼n9-the-preeetlin9 

yearT-The-atete~a-eontrihntion-ia~ 

t¼t--¼4TB••--•f-eoapenaeeian-peM-ta--llllera-before-dn¼r 

¼7-¼985T 

tit--¼5T861~af-eoapenaetion-peid-to-....,.re-fr--dn¼y-¼., 

¼98S.,-thran9h-cfnne-387-¼99¼T-end 

t3t--¼5T661 lli!!!_ of-e-pensatian-peid-ta-~ra-after 

dft¼7-¼7-¼99¼ _!!!!T ■ 

SECTION 1. SECTION 19-9-601, MCA, IS AMENDED TO~• 

•19-9-601. -r contributions. (l) The nor-1 

contribution of each active -i»er is 61 1.:.ill of hia ~ 

aetlber's 110nthly co.pensation. In the case of a ....t.er first 

eaployed by an eaployer as a police officer after June 30, 

1975, the contribution is iTil !.:_ill of hia the aeaber's 

110nthly coapensation. In the case of a .. llber first eaployed 

by an eaployer as a police officer after June JO, 1979, the 

contribution i ■ BTi• !!!..:.fil of hia the aellber's 110nthly 

coapenaation. Coapensation ezcludes overti11e payaente, 

holiday payaents, ahift differential payaents, compeneation 

ti- payaents, and payaents in lieu of sick leave and annual 

leave, for hi■ services a■ a police officer. 

(2) Each -ployer, purauant to section 414(h)(2) of the 

federal Internal Revenue Code of 19S4, as -nded and 
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applicable on July 1, 1985, shall pick up and pay the 

contribution■ which would be payable by the aeaber under 

subsection 111 for service rendered after June 30, 1985. 

(3) The -ber'a contributions picked up by the 

eaployer ■uat be designated for all purpose■ of the 

retireaent syste■ as the •eabe['a contributions, except for 

the deter■ination of a taz upon a distribution fro■ the 

retire-.nt syste■ • These contributions aiast beco■e part of 

the -■be•'• accu■ulated contributions but aiast be accounted 

for ■epar■tely fr011 tbo■e previouely accu■ulated. 

141 The ae.t>er•• contributions picked up by the 

eaployer aiast be payable fro■ the..,.. source a■ is used to 

pay coapensation to the aellber and ■uat be included in the 

■e■ber's wage■ •• defined in 19-1-102 and hi• in the 

■e■ber'a ■onthly co■pensation as defined in 19-9-104. The 

e■ployer shall deduct fro■ the ■e■ber"s co■penaation an 

a■ount equal to the a■ount of the ae■ber"a contributions 

picked up by the e■ployer and re■it the total of the 

contributions to the board.• 

Section Z. Section 19-9-804, IICA, ia -■ended to read: 

"19-9-804. a.ouat of -••ice retir-t all­

caetinutioa of all- after death of ■--ber. 11 I A 

pei¼ee--eff¼eer--w¼th--18--yeare-ef-<a••l¼f¼ed-aerw¼ee-wlle-¼• 

el¼9¼ble-wnder-l9-9-88l-aa,1-tleea--nei:--eleet--te--aerwe--any 

add¼t¼enal--yeara-aa-an-aetiwe-pel¼ee-effieer-■hali-reeei••~• 
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••••¼ee--fet¼-■t--ell-.aee--9<19ai--ioe--ha¼f-hia-f¼-¼ 

8Were,e-N¼8rJT 

tlt--A--pei¼ee--eff¼eer--wbe--¼a--e¼¼9ib¼e--fer--aerw¼ee 

reti-■t--wnder--¼9-9-88¼--efter--18--year■--ef--.,utlified 

aer•¼ee-end-wllo--e¼eeta--to--■er•e--add¼t¼enat--y■ara--eha¼¼ 

reeei•e-the-a¼¼-•nee-pre•ided-fer-¼n-ewbaeet¼en-tlt-p¼wa-an 

add¼t¼enat--tl---ef--llia-f¼ne¼-aY8ra9e-■-tary-fer-eaeh-year-ef 

edd¼tiena¼-.,ut¼if¼ed-aer•¼ee7-ap-te-a--■¼■-■-ef-68l-ef--hi■ 

fintit-awera,e-ee¼aryT 

t3t A ■e■ber who 1• eligible for ■ervice retir-nt 

under 19-9-801 rith-¼e■■-than-18-year■-•f-<aaa¼¼f¼ed--aerwiee 

abet¼ ~ receive a retire■ent allowance equal to :z.s, of 

h¼■ the ■e■ber' ■ final average salary for each year of 

qualified service. 

t•till (a) Upon the death of a police officer receiving 

a service retire■ent allowance ander-aah■eetion-ttt-or-ttt 

baaed on at least 20 years.of ■ervice, hie the officer' ■ 

surviving spouse, if there is one, ■hall!!!!!! receive fr­

the-fand a ■- benefit equal to one-half of the officer' ■ 

final average ■alary. 

(bl Upon the death of a ■e■ber receiving a service 

retir-nt allowance ander-■ab■eet¼en-t3t baaed on leas than 

20 year■ of aervice, h¼e the ■ellber'e surviving apouae, if 

there is one, aha¼! aia■t receive fr--the-fand a ■- benefit 

equal to the a■ount of the officer's allowance at the ti-
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l Of ht■ death. 

2 (cl If the officer leaves one or 110re dependent 

3 children, then upon bts the officer's death, if be-!eaves 

4 there is no surviving spouse or upon the death of the 

S surviving apouse, the officer's aµrviving dependent childT 

6 or chtldren collectively if there •re 1110re than one7--aM!! 

1 ~ receive the saae 110nthly payaent■ a surviving spouse 

8 would receive for as long as the child or one of the 

9 children reaains dependent as defined in 19-9-104. The 

10 payaent■ aust be aade to the child' ■ appointed guardian for 

11 the child's u■e, If there is aore than one dependent child, 

12 upon each child no longer qualifying as dependent under 

13 19-9-104, the pro rata payaenta to that child auat ceaae and 

14 be aade to the reaaining children until all the children are 

15 no longer dependent.• 

lli NEW Sl!CT!ON_. Section 3. Effective date. (Thi■ act] ie 

17 effective July 1, 1993. 

-End-
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